
                               COMUNE DI SAN SEBASTIANO CURONE 
     PROVINCIA DI ALESSANDRIA   

                                                                                        COPIA 
                                            
                          
      
    
 

 

 

 

                                                         
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: Misure finalizzate a favorire l’avvio di un percors o di ripartenza sociale ed  
                     economica del tessuto cittadin o a seguito della crisi legata all’emergenza  
                     “covid 19”.  

 

 
L’anno duemilaventi addì dieci del mese di luglio  alle ore 12,00 nella Sala delle adunanze della 
sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  
All’appello risultano: 
 
 
 
 

1) CAPRILE VINCENZO              Sindaco   presente  
2) LEDDI FRANCESCA               Vice Sindaco  presente  
3) DAVICO STEFANO                 Assessore   presente  

 
Totale presenti   3 
Totale assenti    0 
 
 
 

 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dr. Alessandro Parodi ai sensi art. 97 c. 4 lett. a) 
D.Lgs. 267/2000 s.m.i. il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Caprile Vincenzo nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 

 

 
DELIBERAZIONE N.    36 
 
 
Invio Capigruppo                      □ 
 
Trasmessa al C.R.C.                □ 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
• l’Organizzazione mondiale della sanità l’11 marzo 2020 ha dichiarato il Covid-19 come pandemia 
in considerazione dei livelli di diffusività e gravita raggiunti a livello globale; 
 
• al fine di fronteggiare adeguatamente possibili situazioni di pregiudizio per la collettività, con la 
delibera del 31 gennaio 2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato per sei mesi lo stato di 
emergenza relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili; 
 
• successivamente, alla luce delle dimensioni del fenomeno epidemico e del potenziale 
interessamento di più ambiti sul territorio nazionale, preso atto della straordinaria necessità e 
urgenza di emanare disposizioni per contrastare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, con il 
decreto-legge 6/20, sono state adottate le prime misure urgenti di contrasto contenimento della 
diffusione del virus; 
 
• il Presidente del Consiglio dei Ministri, a seguito dell’evolversi della situazione epidemiologica, 
del carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia e dell’incremento dei casi sul territorio 
nazionale, ha adottato numerosi D.P.C.M. con cui ha introdotto misure di contrasto e contenimento 
al diffondersi del virus COVID-19 con limitazioni generalizzate agli spostamenti, divieti di “ogni 
forma di assembramento di persone in luoghi pubblici o aperti al pubblico”; 
 
• con i decreti-legge 17 marzo 2020, n. 18, “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19” convertito con modificazioni dalla L. 24 aprile 2020, n. 27 e n. 19 del 
25 marzo 2020, avente ad oggetto “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
COVID-19” il Governo nazionale ha stabilito importanti misure per il sostegno delle famiglie e delle 
imprese durante la fase di emergenza; 
 
• con il DPCM del 26 aprile 2020 (in vigore dal 4 maggio) il Governo ha avviato, secondo una 
climax discendente, il progressivo, prudente e ponderato avvio della c.d. “Fase 2” in merito alle 
misure restrittive che mirano a garantire il distanziamento sociale e la ripresa del tessuto produttivo 
del paese; 
 
• con il Decreto “Rilancio”, n° 34 del 19 maggio 2020, sono state potenziate le misure messe in 
campo nel decreto “Cura Italia”, ampliando lo spettro d’azione su numerosi ambiti d’intervento con 
importanti e connesse misure economiche; 
 
CONSIDERATO, stante la fase critica che stiamo attraversando e le difficoltà economiche e sociali 
che la nostra comunità dovrà affrontare nelle prossime settimane e nei prossimi mesi, doveroso 
assumere, nell’ambito delle proprie competenze e prerogative, provvedimenti e iniziative a sostegno 
e supporto delle famiglie e delle attività commerciali colpite dall’emergenza sanitaria, e costretti ad 
affrontare gravi e inaspettate difficoltà economiche e finanziarie. 
Ritenuto che: 

• Ad integrazione delle disposizioni emergenziali che sono state e saranno introdotte dal 
Governo Nazionale e Regionale sia indifferibile e necessario declinare anche a livello locale 
un quadro di misure ed azioni multi-settoriali a supporto del tessuto economico e sociale; 

• Che l’attuazione di tali indirizzi comporterà altresì il contestuale riordino degli strumenti di 
programmazione vigenti ed il connesso adeguamento del quadro delle risorse allocate nel 
bilancio; 

Considerato che il pacchetto di azioni e misure straordinarie possa sviluppare il proprio raggio 
d’azione nei seguenti ambiti e con le connesse azioni indicative: 
 



 

MISURE STRAORDINARIE IN SEDE FISSA 

• Suolo pubblico relativo all’anno 2020 
- Cancellazione del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP) 
 

• Possibilità in tutto il territorio comunale di utilizzare lo spazio pubblico per gazebo o 
ombrelloni-tavolini nel rispetto: 
- Delle prescrizioni del Codice della Strada e del transito dei mezzi di soccorso; 
- Delle esigenze degli esercenti e degli immobili prospicenti e confinanti anche favorendo 

accordi tra vicini (progetti di strada o di piazza) 
- Delle linee guida che saranno fornite per un’equa ripartizione suolo pubblico. 
 

• Ampliamento dello spazio pubblico fino ad un massimo del 50% in base alle necessità 
sopravvenute di distanziamento sociale fino ad un raddoppio massimo degli spazi nel 
rispetto: 
 

- Delle prescrizioni del Codice della Strada e del transito dei mezzi di soccorso; 
- Delle esigenze degli esercenti e degli immobili prospicenti e confinanti; 
- Delle linee guida che saranno fornite per un’equa ripartizione del suolo pubblico. 

 
 

REALIZZAZIONE DI UN “TOUR VIRTUALE” FINALIZZATO ALL A PROMOZIONE TURISTICA DI 
SAN SEBASTIANO CURONE DELLE ATTIVITA’ DI RISTORAZIO NE E RICETTIVE PRESENTI 
SUL TERRITORIO COMUNALE 

Il prodotto verrà realizzato creando un vero e proprio percorso virtuale che si snoderà lungo alcune 
vie e piazze (vedi allegato) del centro storico nonché all’interno di spazi considerati di interesse 
storico, artistico, culturale e architettonico (Chiese, Sala S.M.S., Archivio Leddi e Archivio Pittor 
Giani, Sala del Consiglio Comunale, Biblioteca Comunale). 

Il percorso virtuale viene realizzato montando foto panoramiche 360°, in successione, in modo da 
permettere agli utenti di muoversi liberamente nei luoghi e negli ambienti ripresi. 

Ogni foto panoramica 360° prevede l’inserimento di funzionalità specifiche che consentono di fornire 
informazioni e dettagli. 

Le funzionalità previste sono: 

- Finestre informative testuali 
- Ingrandimenti fotografici di opere d’arte e particolari architettonici 
- Inserimento di filmati (già esistenti) 
- Link a siti e/o social media esterni all’ambiente di navigazione 

 

Per garantire la qualità degli ingrandimenti fotografici, se necessario, la realizzazione di fotografie 
professionali di alcuni soggetti. 

Il prodotto potrà essere fruibile a seguito di 

- Caricamento su un sito internet; 



- “in locale” su dispositivi video touch screen idonei alla sua fruizione. 
 

Per la realizzazione del prodotto sono previste: 

- N. 18 foto panoramiche 360° (9 in esterno – 9 in interno) 
- N. 2 riprese video con drone 
- N. 80 (a stima) moduli di funzionalità 

 
Dato atto che il presente atto non necessita dei pareri di cui all’art. 49 comma 1 del Decreto 
legislativo 18 agosto 200, n. 267 in quanto mero atto di indirizzo; 

 
Vista l’offerta per la realizzazione di un “tour virtuale” finalizzato alla promozione turistica di 

San Sebastiano Curone e delle attivita’ di ristorazione e ricettive presenti sul territorio comunale 
presentata dallo Studio Andrea Siciliano di Volpedo formulando un’offerta  di €  5.700,00 al netto 
della rivalsa INPS 4% ; 

 
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Con voti unanimi resi nei modi e termini di legge; 

DELIBERA 

 
1) Di approvare gli indirizzi per la predisposizione di un compendio di misure finalizzate a fornire 

sostegno e supporto al tessuto economico e sociale di San Sebastiano Curone e favorire 
l’avvio di un percorso di ripartenza del paese a seguito della crisi legata all’emergenza 
COVID -19 in premessa descritti; 
 

2) Esentare della tassa occupazione suolo pubblico per l’anno 2020 i ristoratori e i bar con 
possibilità di ampliamento delle are concesse, nonché concessione di nuove aree; 
 

3) Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario affinché venga predisposta la 
variazione di bilancio per la minore entrata a seguito del mancato incasso della Tassa 
occupazione spazi ed aree pubbliche dei dehor degli esercizi commerciali; 

 
4) Di incaricare lo Studio Andrea Siciliano della realizzazione di un “tour virtuale” finalizzato alla 

promozione turistica di San Sebastiano Curone e delle attività di ristorazione e ricettive 
presenti sul territorio comunale per un importo dii €  5.700,00 al netto della rivalsa INPS 4%. 

 
5) Con ulteriore e separata votazione unanime e favorevole, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 
18/08/2000, n. 267. 

 
Pareri espressi ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267: 
 
X  TECNICO: favorevole  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      F.to Dott. Alessandro Parodi 

X  CONTABILE: favorevole 
 
 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
            F.to  Giacobone Ornella 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
  

IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 
      F.to  Vincenzo Caprile                                                         F.to    Dott. Alessandro Parodi 
 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (ART. 124 D.Lgs. 267/200 s .m.i.) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale è stato pubblicato il giorno 24/07/2020 all’Albo Pretorio ove rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             F.to   Dott. Alessandro Parodi   
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART. 134 D.LGS. 267/20 00 s.m.i.) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva in data  10/07/2020 
 
x   Perché immediatamente eseguibile 
 
 
□   Perché decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza 
opposizioni 
 
 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to  Dott. Alessandro Parodi 
  
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 


